
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/3 » 2023 г. с. Дылым № -/ГQ

О внесении изменений в постановление администрации МР «Казбековский район» от 
29.03.2019г. №32. «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 
района «Казбековский район» на 2019-2024гг.»

В соответствии с постановлением Правительства РД от 20.07.2023г. № 298 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 10.04.2019 г. №76 «а» в 
рамках реализации мероприятий формирования современной городской среды в 
муниципальном районе «Казбековский район», администрация муниципального района 
«Казбековский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МР «Казбековский район» от 
29.03.2019 г. № 32 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального района «Казбековский 
район» на 2019-2024 гг.» следующие изменения и дополнения:

1.1. раздел III изложить в следующей редакции:

III. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

1. В результате актуализации действующих правил благоустройства, 
• соответствующих федеральным методическим рекомендациям и реализации 

Программы, принятой с учетом мнения граждан, территориального общественного 
самоуправления, в Казбековском районе будет создан механизм реализации 
мероприятий по благоустройству, отвечающий современным требованиям к созданию 
комфортной среды проживания граждан и, предполагающий масштабное вовлечение 
граждан в реализацию указанных мероприятий, что позволит увеличить объем 
реализуемых мероприятий и реально улучшить качество среды проживания.

Будет построена модель реализации проектов по благоустройству, связывающая 
все уровни власти (федеральный, региональный, муниципальный) и непосредственно 
жителей и создающая четкую модель движения в реализации проекта с заранее 
обозначенными правилами отбора и поддержки проектов.



2. Созданная система оценки качества городской среды позволит обеспечить 
проведение на постоянной и системной основе оценки поселений, с вовлечением в эту 
работу самих граждан, привлечь внимание органов власти и общественности к 
решению одной из ключевых проблем современного состояния городской 
инфраструктуры - ее агрессивности и не комфортности для человека.

3. Реализация на территории МР «Казбековский район» в 2019-2024 гг. 
комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству также приведет к:

- формированию системы конкурсного отбора проектов по благоустройству, 
предполагающей отбор лучших и востребованных гражданами проектов;

- формированию качественной и современной муниципальной нормативной 
правовой базы по реализации мероприятий по благоустройству;

- качественному изменению части городского пространства на территориях 
реализации проектов, тем самым повышению качества городской среды на конкретной 
территории и демонстрации органам власти и гражданам результатов практической 
реализации таких мероприятий, создав основу для дальнейшего стимулирования 
реализации мероприятий по благоустройству;

- формированию системы мониторинга исполнения мероприятий по 
благоустройству городской среды, реализуемых с участием средств федерального 
бюджета, консолидированного бюджета Республики Дагестан;

- вовлечению за период 2019-2024гг. до 30% граждан от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях 
поселений, на территории которых реализуется проекты по созданию комфортной 
среды;

- доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды, возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях поселений, 
на территории которых реализуется проекты по созданию комфортной среды-30%;

- дополнительному приросту рабочих мест.
При этом, предоставляемая республиканская субсидия поможет в реализации 

знаковых муниципальных проектов по благоустройству, что в свою очередь позволит 
на муниципальном уровне вовлечь в реализацию проектов по благоустройству 
непосредственно граждан и бизнес, в том числе путем поощрения инициированных 
проектов гражданами или бизнесом. Тем самым создается сквозная («сверху вниз» и 
«снизу вверх») система вовлечения в процесс благоустройства конкретной территории 

* и синхронизация действий власти, граждан и бизнеса.

1.2.разд ел VI изложить в следующей редакции:

VI. Мероприятия по обеспечению соблюдения требований Правил 
предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Дагестан 
местным бюджетам в целях софинансирования муниципальных программ 

формирования комфортной городской среды и Соглашения

Реализация мероприятий муниципальной программы по благоустройству 
дворовых территорий осуществляется в соответствии с минимальным перечнем видов 



работ по благоустройству дворовых территорий, софинансируемых за счет средств, 
полученных муниципальным образованием в качестве субсидии из республиканского 
бюджета (далее - минимальный перечень работ по благоустройству) и перечнем 
дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий, в целях 
софинансирования которых бюджету

муниципального образования предоставляется субсидия из республиканского 
бюджета (далее - дополнительный перечень работ по благоустройству).

В состав минимального перечня работ по благоустройству включаются ремонт 
дворовых проездов и пешеходных дорожек, освещение дворовых территорий, 
установка скамеек, установка урн для мусора, устройство детских площадок, 
устройство беседок, устройство пандусов. При этом расходные обязательства 
муниципального образования в целях софинансирования работ по благоустройству 
дворовых территорий софинансируются из республиканского бюджета при наличии 
решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства 
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.

В состав дополнительного перечня работ по благоустройству включаются: 
оборудование автомобильных парковок; устройство спортивных площадок; 
устройство декоративных ограждений; устройство контейнерных площадок; завоз 
грунта и озеленение территорий; кронирование деревьев. При этом расходные 
обязательства муниципального образования в целях софинансирования работ по 
благоустройству дворовых территорий софинансируются из республиканского 
бюджета:

при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 
дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;

при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома 
работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов 
стоимости выполнения таких работ. Данное условие распространяется на дворовые 
территории, ранее не включенные в муниципальные программы формирования 
современной городской среды, а включены в настоящую Программу после вступления 
в силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019г. № 106 
"О внесении изменений в приложение №15 к государственной программе Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации".

Субсидия из республиканского бюджета предоставляется в 2019-2024 годах в 
целях софинансирования реализации муниципальных программ, направленных на 
реализацию мероприятий по благоустройству в населенных пунктах с численностью 
населения свыше 1000 человек территорий соответствующего функционального 
назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных 
территорий) (далее - общественные территории), дворовых территорий и мероприятий 
по строительству, реконструкции (модернизации) объектов капитального 



строительства в рамках мероприятий по благоустройству общественных территорий 
(далее - строительство объектов капитального строительства, объекты капитального 
строительства), а также по осуществлению строительного контроля в процессе 
строительства объектов капитального строительства.

Субсидии из республиканского бюджета предоставляются при соблюдении 
муниципальным образованием следующих условий:

наличие утвержденной нормативным правовым актом органа местного 
самоуправления муниципальной программы;

наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение 
расходного обязательства муниципального образования по финансовому обеспечению 
мероприятий, указанных в пункте 2 Правил предоставления и распределения субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан местным бюджетам на поддержку 
муниципальных программ формирования современной городской среды на 2019-2024 
годы, софинансирование которых осуществляется из республиканского бюджета, в 
объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к 
предоставлению субсидии из республиканского бюджета;

заключение соглашения между муниципальным образованием - получателем 
субсидии и Минстроем РД о предоставлении субсидии из республиканского бюджета 
в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов 
Республики Дагестан и размещенной в Государственной интегрированной 
информационной системе "Электронный бюджет";

обеспечение централизации закупок товаров, работ, услуг, финансовое 
обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет субсидии (за 
исключением закупок у единственного поставщика, осуществляемых в соответствии 
со статьей 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд"), через Комитет по государственным закупкам Республики 
Дагестан.

Документы для получения субсидии представляются в Минстрой РД в срок, 
установленный Минстроем РД, главой МР «Казбековский район»Республики 
Дагестан, либо уполномоченным им должностным лицом.

Глава МР «Казбековский район», представивший документы для предоставления 
субсидии, несет ответственность за их достоверность.

Документы, представляемые для получения субсидии:
1) копия муниципальной программы;
2) выписка из решения представительного органа местного самоуправления 
муниципального образования, подтверждающая наличие в бюджете муниципального 
образования на текущий финансовый год ассигнований на исполнение расходного 
обязательства, софинансирование которого осуществляется из республиканского 
бюджета, в размере не менее 10 процентов от стоимости мероприятий муниципальной 
программы;



3) решение собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 
территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома (при 
наличии адресного перечни территорий многоквартирных домов, подлежащих 
благоустройству).

1. С учетом результатов общественного обсуждения, проведенного в 
установленном порядке, для комплексного благоустройства в 2019-2024гг. отобраны 
наиболее посещаемые общественные территории поселений Казбековского района:

№ 
п/п

Примерный адресный перечень общественных территорий, прошедших 
общественное обсуждение и подлежащих благоустройству

Год планируемого 
благоустройства

1 2 3

1. с.Дылым, ул. Саида Афанди д.2 2019

2. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.11 2019

3.
с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.36

2019

4. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.49а 2019

5. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.100 2019

6. с.Калининаул , ул.Лермантова д. За. 2020

7. с.Инчха, ул.Саида Афанди д. 11 2020

8. с.Инчха, ул.Саида Афанди д. 11 «а» 2020

9. с. Буртунай ул. Гаджи Махачева д. 10. 2021

10. с. Хубар ул. И. Шамиля д. 19а. 2022

11.
с. Гуни, ул. Центральная д. 4а. 2022

12.
с. Ленинаул, ул. И. Шамиля д. 2а. 2022

13. с. Инчха ул. М. Жаная д.83а. 2023

14.
с. Алмак, ул. линия ул. Имама Шамиля д. 37в. 2023

11 с. Гертма, ул. Победы д. 1а. 2023

16. с. Калининаул ул. Гаджи Махачева д 57а. 2023

17. с. Дылым ул. Давудбега Азаева д 1а. 2024

4. Мероприятия по комплексному благоустройству территорий, выполняемые в 
целях реализации Программы выполняются с учетом обеспечения доступности для 
маломобильных групп населения.

Реализация указанных мероприятий проводится в рамках настоящей 
Программы, в соответствии с утвержденными дизайн - проектами благоустройства 
дворовых территорий и общественных территорий, в которых обязательно 
учитываются мероприятий по обеспечению физической, пространственной, 



информационной доступности городской среды для инвалидов и маломобильных 
групп населения.

1.3.Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование комфортной 
городской среды в МР «Казбековский район» на 2019-2024 годы» изложить в 
следующей редакции:

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В

МР «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ»

Основными источниками финансирования Программы являются средства 

республиканского бюджета, в том числе за счет целевых субсидий, поступивших из 

федерального бюджета, средства местного бюджета МР «Казбековский район».
Ответственн 

ый 
исполнитель

соисполните 
ль, 

государстве 
нный 

заказчик- 
координатор 

, участник

Источник 
финансиров 

ания

Код бюджетной 
классификации

Объемы бюджетных ассигнований

(тыс. рублей)

Г
Р
Б 
С

Рз
Пр

Ц 
СР

в 
р

2019

год

2020

год

2021 

год

2022 

год

2023 

год

2024

год

Всего

Администра 
цияМР 
«Казбековск 
ий район» в 
том числе: 
Отдел 
градостроит 
ельства, 
архитектуры 
и ЖКХ 
администрац 
ии МР 
«Казбековск 
ий район» 
Главы 
сельских 
поселений

Всего в том 
числе:

Федеральны 
й бюджет

Региональн 
ый бюджет 
Республики 
Дагестан

Администра 
ция 
Муниципал 
ьного район 
МР 
«Казбековс 
кий район

10686,364 6068,022
3449,792 13101,181 4783,766 12703,66036

50792,78536

10075,59
5503,432 2911,384 12841,470 4688,569 11318,96142 47339,40642

101,774
55,590 29,408 129,711 437,679 114,33294 478,17494

509,0 509,0 509,0 130,0 1776,838 1270,366 2975,204



1.4. Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование
комфортной городской среды в МР «Казбековский район» Республики Дагестан на 
2019-2024 годы»

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ 
КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МР «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ 

ДАГЕСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ» (далее - Программа)

Наименование 
контрольного 

события Программы

Статус Ответственный 
исполнитель

Срок наступления контрольного события (дата), год

2019 2020 2021 2022 2023 2024
1. Разработать и 
опубликовать для 
общественного 
обсуждения (со 
сроком обсуждения 
не менее 30 дней) 
проект Программы

проект 
Программы

Администрация 
МР 
«Казбековский 
район»

01 марта 01 марта 01 
марта

01 марта 01 
марта

01 марта

2. Утвердить 
муниципальную 
программу 
формирование 
современной 
городской среды в 
МР «Казбековский 
район» на 2019 - 
2024 гг.

нормативны 
й правовой 
акт 
администрац 
ии МР 
«Казбековск 
ий район»

Администрация 
МР 
«Казбековский 
район»

До 01 
апреля

До 01 
апреля

До 01 
апреля

До 01
апреля

До 01
апреля

До 01 
апреля

3. Заключение с 
Минстроем РД 
соглашения о 
предоставлении 
субсидии из 
республиканского 
бюджета 
Республики 
Дагестан бюджету 
администрации МР 
«Казбековский 
район» на 
поддержку 
муниципальной 
программы 
формирования 
современной 
городской среды

Соглашени 
емежду
Минстроем
РДи
Администр 
алией МР 
«Казбековс 
кий район»

Минстрой РД 
Администрация 
МР 
«Казбековский 
район»

До 30 
июня

До 30 июня До 30
июня

До 30 
июня

До 27 
января

До 27 
января

4. Подготовка 
адресного перечня 
общественных и 
дворовых территорий, 
которых были 
отобраны на 
основании 
предложений граждан 
и подлежат 
благоустройству в 
2019-2024 году

адресный 
перечень 
дворовых и 
общественн 
ых 
территорий

Администрация 
МР 
«Казбековский 
район»

До 01 
октября

До 01 
октября

До 01 
октября

До 01 
октября

До 01
июня

До 01
июня

5. Направление на 
конкурс Минстроя 
РД не менее 2-х 
реализованных в
текущем году
лучших проектов по 
благоустро йству

проект Администрация 
МР 
«Казбековский 
район»

До 01 
декабря

До 01 
декабря

До 01 
декабря

До 01 
декабря

До 20 
ноября

До 20 
ноября



6. Подготовка 
адресного перечня 
общественных 
территорий, 
подлежащих 
благоустройству в 
2019-2024 году

адресный 
перечень 
общественн 
ых 
территорий

Администрация 
МР
«Казбековский 
район»

До 01 
октября

До 01 
октября

До 01 
октября

До 01 
октября

До 01 
июня

До 01
июня

7. Подготовить и 
утвердить с учетом 
обсуждения с 
заинтересованными 
лицами дизайн- 
проекты 
благоустройства 
каждой дворовой 
территории, 
включенной в 
Программу, а также 
дизайн-проекты 
благоустройства 
общественных 
территорий

нормативны 
й правовой 
акт 
администрац 
ии МР 
«Казбековск 
ий район»

Администрация 
МР 
«Казбековский 
район»

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 01 
декабря

До 01 
декабря

8. Корректировка 
правил 
благоустройства

Решение 
собрания 
депутатов 
городского 
округа МР 
«Казбековс 
кий район»

Администрация
МР
«Казбековский 
район»

До 01
апреля

До 01 
апреля

До 01
апреля

До 01
апреля

До 01
апреля

До 01 
апреля

9. Размещение в 
ГИС ЖКХ 
информации 
муниципальной 
программы 
формирования 
современной 
городской среды, 
обеспечение 
мониторинга их 
реализации и 
общественного 
контроля

информаци
я

Администрация 
МР
«Казбековский 
район»

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

10. Представление 
отчета в Минстрой 
РД об исполнении 
соглашения

Отчет Администрация 
МР
«Казбековский 
район»

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

До 31 
декабря

1.5. Дополнить муниципальную программу Формирование комфортной 
городской среды в МР «Казбековский район» Республики Дагестан на 2019-2024 
годы» Приложением № 5

ПОРЯДОК
информирования граждан о ходе выполнения муниципальной программы, в том 

числе о ходе реализации конкретных 
мероприятий по благоустройству общественных территорий

и дворовых территорий

1. Порядок информирования граждан о ходе выполнения муниципальной
программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 
благоустройству общественных территорий и дворовых территорий (далее - Порядок), 
разработан в целях обеспечения устойчивого социального и экономического развития 
территорий, повышения качества архитектурных и планировочных решений, 
увеличения востребованности и популярности общественных пространств.



2. Уполномоченным органом по информированию граждан о ходе выполнения 
муниципальной программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий 
по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий, являются 
администрация МР «Казбековский район» (далее - Администрация).
3. Администрации рекомендуется выбирать форматы информирования в 
зависимости от этапа реализации проекта благоустройства территории, цели 
информирования на конкретном этапе реализации проекта благоустройства 
территории и иных факторов.

Информационные материалы должны быть краткими, простыми 
(доходчивыми), наглядными.
4. В рамках информирования рекомендуется выбирать следующие форматы:
а) публикации в местных печатных средствах массовой информации. 
Информацию о разработке проекта благоустройства территорий и планируемых 
мероприятиях рекомендуется размещать в форме публикаций небольшого объема, 
содержащих исчерпывающие сведения, избегая использование специальной 
терминологии, крупным, заметным шрифтом;
б) информирование на официальном сайте администрации муниципального 
района в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет». Информацию о 
разработке проекта благоустройства территорий и планируемых мероприятиях 
рекомендуется размещать на странице сайта, в месте, не требующем осуществления 
прокрутки страницы для прочтения публикации, в форме публикаций небольшого 
объема, содержащих исчерпывающие сведения, избегая использование специальной 
терминологии, заметным шрифтом;
в) информирование в социальных сетях. При размещении информации в 
социальных сетях рекомендуется использовать официальные страницы 
администрации муниципального района в социальных сетях, а также популярные у 
населения группы и страницы сообществ. При этом рекомендуется одновременное 
использование других форматов информирования, направленных на граждан, не 
являющихся активными пользователями социальных сетей;

г) размещение информационных баннеров, вывесок, объявлений, стендов и иных 
печатных материалов. Указанный формат направлен на информирование всех 
категорий граждан населенного пункта, включая граждан, не имеющих свободного 
доступа к информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» и не являющихся 
пользователями социальных сетей. Размещение указанных информационных 
материалов.

Рекомендуется осуществлять на специально отведенных для этого 
информационных стендах и рекламных конструкциях. Информационные материалы 
рекомендуется дополнять ссылками и (или) QR-кодами на страницы сайтов или 
социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
которых содержится подробная информация о разработке проекта благоустройства 
территорий, сроках реализации проекта, местоположения и другое;

д) иные форматы информирования граждан, включая использование 
телевидения, коротких сообщений по телефону и других способов, позволяющих 
обеспечить охват целевой аудитории, с учетом специфики населенного пункта и 
проекта благоустройства территорий.
5. Муниципальный район ежеквартально в срок до 10 числа месяца 
следующего за отчетным кварталом направляют в Министерство отчет о ходе 
информирования граждан по выполнению муниципальной программы, в том числе о



реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и 
дворовых территорий, согласно приложению к настоящему Порядку.

2. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации МР «Казбековский район» и в газете «Чапар».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Эмеева З.Н.

Г.Г. Мусаев


